
OFICIĀLĀ JEB VALSTS VALODA

Oficiālā jeb valsts valoda ir īpašs tiesisks statuss
valodai kādā noteiktā teritorijā, valstī vai citā
jurisdikcijā. Visbiežāk tas nozīmē noteikumus šīs
valodas lietojumam dažādās publiskajās sabiedrības
saziņas jomās, piemēram, valsts pārvaldē, izglītībā,
plašsaziņas līdzekļos utt.

LATVIEŠU VALODAS STATUSS
LATVIJĀ

(PĒC NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANAS)

KOPŠ 2006. GADA – VALSTS VALODAS POLITIKAS
PAMATNOSTĀDNES

Kopš 2006. gada tiek veidoti arī nozīmīgi valodas
politikas plānošanas dokumenti, ko sauc par
politikas programmām vai pamatnostādnēm.

2004. GADS – ES OFICIĀLĀ VALODA

Kopš Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā 
2004. gadā, latviešu valoda ir arī viena no ES
oficiālajām valodām. Pašlaik tās ir 24 dalībvalstu
nacionālās un oficiālās valodas.

KOPŠ 2000. GADA – NOTEIKUMI

Kopš 2000. gada ir izdota virkne noteikumu, kas
saistīti ar Valsts valodas likuma normu īstenošanu
un kas attiecas uz visām publiskās saziņas jomām.

1999. GADS – VALSTS VALODAS LIKUMS

1999. gada 9. decembrī tika pieņemts 
Valsts valodas likums, kurš ir spēkā arī šobrīd.

1998. GADS – SATVERSMES 4. PANTS

1998. gada 15. oktobrī arī Satversmes 4. pants tika
papildināts, nosakot, ka valsts valoda Latvijā ir
latviešu valoda. Dažādu politisku un citu apstākļu dēļ 
tas netika izdarīts pirmās Latvijas brīvvalsts laikā.

1992. GADA LIKUMS

1992. gada 31. martā tika pieņemts
„Latvijas Republikas valodu likums”, kurš jaunā
redakcijā turpināja 1989. gadā pieņemto „Valodu
likumu”.


